
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 236                                      DATA 04/05/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 62                  DEL 04/05/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Diritto allo studio - Congedi straordinari retribuiti 150 ore anno solare - 

Concessione per l'anno 2022 a n. 1 dipendente di ruolo.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Diritto allo studio - Congedi straordinari retribuiti 150 ore anno solare - 

Concessione per l'anno 2022 a n. 1 dipendente di ruolo. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sulle leggi dell’ordinamento degli Enti Locali, successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio di Regioni, Enti Locali e loro Organismi; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

- VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni-autonomie 

locali; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. n. 55 del 30.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 – Art. 151 e 170 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.”; 

- G.C. n. 56 del 30.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024”; 

- G.C. n. 4 del 17.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale e i Regolamenti Comunali; 

- il decreto del Sindaco n. 14 del 21.05.2019 di nomina del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

PRESO ATTO della richiesta pervenuta in data 04.05.2022 della dipendente del Servizio Ragioneria Tributi, 

Sig.ra M.E., acclarata al protocollo dell’Ente in data 04.05.2022 Prot. n. 4704, con la quale la stessa richiede 

di poter usufruire dei permessi straordinari retribuiti di diritto allo studio per un numero massimo di n. 150 

ore per l’anno 2022; 

 

PREMESSO CHE: 

- l’Art. 45, comma 1, del CCNL 21.05.2018 prevede che: “Ai dipendenti sono concessi – in aggiunta 

alle attività formative programmate dall’Amministrazione – permessi retribuiti, nella misura massima 

individuale di n. 150 ore per ciascun anno solare e nel limite massimo, arrotondato all’unità 

superiore, del 3% del personale in servizio a tempo indeterminato presso ciascuna amministrazione 

all’inizio di ogni anno”; 

- l’Art. 45, comma 4, del CCNL 21.05.2018 stabilisce che: “I permessi di cui al comma 1 sono 

concessi per la partecipazione a corsi destinati al conseguimento di titoli di studio universitari, post-

universitari, di scuole di istruzione primaria, secondaria o di qualificazione professionale, stati, 

pareggiate o legalmente riconosciute o, comunque abilitate al rilascio di titoli di studio legali o 

attestati professionali riconosciuti dall’ordinamento pubblico e per sostenere i relativi esami”; 

- il medesimo articolo del succitato CCNL disciplina in materia dettagliata i presupposti individuali per 

la concessione e le modalità stesse di fruizione dei permessi per studio ed in particolare prevede, al 



comma 5, che: “ Il personale di cui al presente articolo interessato ai corsi ha diritto all’assegnazione 

di turni di lavoro che agevolino la frequenza ai corsi stessi e la preparazione agli esami e non può 

essere obbligato a prestazioni di lavoro straordinario né al lavoro nei giorni festivi o di riposo 

settimanale”; 

 

DATO ATTO che i permessi di diritto allo studio di numero massimo di 150 ore devono essere 

usufruiti nell’arco dell’anno solare ed eventuali residui non possono essere cumulabili con 

l’eventuale monte ore dell’anno successivo; 

 

CONSIDERATO che ad oggi non risultano pervenute altre richieste di permessi per diritto allo 

studio pertanto non risulta superato il tetto massimo del 3% del personale in servizio a tempo 

indeterminato; 

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere in merito; 

 

 

DETERMINA 

 

1)  di concedere, per l’anno solare 2022, alla dipendente M.E., di ruolo presso questo Ente a 

tempo pieno ed indeterminato, i permessi straordinari di n. 150 massime per motivi di studio 

da usufruire secondo le modalità prevista dal CCNL; 

2)  di dare atto che i permessi di cui al punto 1 sono concessi per le finalità di studio e 

formazione individuate dall’Art. 45, comma 4, CCNL 21.05.2018;  

3) di dare atto che l’esercizio allo studio del pubblico dipendente deve essere garantito e 

tutelato, ma anche armonizzato con il principio del buon andamento dell’amministrazione, 

per cui la fruizione dei permessi per studio dovranno essere pianificati con il Responsabile 

dell’Area di appartenenza e richiesti con congruo anticipo, nonché rendicontati con eventuali 

attestazioni di partecipazione o dichiarazione sostitutiva da parte del dipendente; 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o diminuzione di 

entrata, ai sensi dell’Art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5) di dare atto, infine, che le 150 ore per permessi di studio concesse sono da usufruirsi nel 

corso dell’anno 2022 e che  residui di ore non potranno essere cumulabili con eventuali 

richieste di ore per gli anni successivi; 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


